interditi Saluiani praecipuum fundamentum est creditum ex instrumento publico, & qua requirantur ad obtinendum ex eo, 2. 3. & 4.

Confrontationes, vel demonstrationes duae sufficiunt ad probandam identitatem domus, vel rei sitae. d. n. 4.

e habetur in impressis Seraph. in vna Zamoren castri decif. 434. d habetur p. 2. decif. 160. in impress. diuers. n. 5.

6.

7.

e in d. decif. 160. in impress. diuers. p. 2. n. 4.

8.

f Adde annotat. ad decif. 208. Ludouic. n. 9. & decif. 179. n. 1. Caualer. decif. 612. n. 27. & 28. Cocci. decif. 37. n. 3. & 4. Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 109. n. 1.

9.

g Adde Ludouic. decif. 395. n. 11. & 17. decif. 473. n. 2. & Rotam recent. p. 2. decif. 161. n. 2. in fine.

IO.

h Adde Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 699. n. 1. dicitur in sensu Ludouic. 388. n. 3. Coccius decif. 208. n. 1. Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 4. n. 4.

i habetur in impress. Farin. tom. 1. decif. 123.

f Adde Rotam in impress. per Pacificum post tract. de Saluiano in interdicto decif. 18. num. 3. & decif. 21. n. 1.

2.

g Adde supra in tom. 1. decif. 751. n. 4. Mantica. decif. 291. n. 1. vers. ex aduerso, quae etiam habetur penes Pacificum post tract. de Saluiano in interdicto decif. 85. cui iungitur ibid. decif. 15 & 29. & 126. & 131. n. 4. & alia saepe.

3.

h Adde supra decif. 173. n. 2. & 3. in tom. 1. vbi annotati alias decif. quibus iungitur Rotam in impress. per Pacificum, tract. de Saluiano interdicto decif. 26. n. 18. & 184. n. 5. & 294. n. 1.

4.

i habetur in impress. Mantica decif. 69. n. 1. etiam habetur penes Pacificum post tract. de Saluiano interdicto decif. 290.

5.

6.

6.

examinati non probabant in ista per regulam quod res inter alios actatum quia neque in dicto concludebant cum deponerent de auditu quod Hieronyma in dotem dederat Ioanni de Leonibus quaedam granaria, tum denique, quomodo licet pratereretur ista granaria fuisse cuiusdam Bartholomaei Sanchez, patris Hieronymi, non tamen apparebat quod spectauerint ad Hieronymam, cum testes adderent, haereditatem Bartholomaei fuisse diuisam in tres partes, & non constabat granaria venisse in portionem Hieronymi, nec probabatur identitas istorum granariorum.

Ceterum si ex instrumento diuisionis factae inter Hieronymam matrem Marci Antonij, & Dionoram eius sororem, vel alio modo legitime constaret, quod granarium, seu domumcular, (de quibus agebatur) assignata fuissent Hieronymae, fortassis esset locus Saluiano ad fauorem Virginiae, de quo esset particulariter videndum.

Valentina beneficij de Ontinient.

Die Lunae 19. Iunij 1606.

S V M M A R I V M.

- Attentatum non inducit, qui tempore habili non venit ad causam.
Attentatis renuntiare videtur, qui ea non opponit, sed passus est prosecutionem causae.
Attentata possunt reuocari, etiam post lapsum fatalium per viam nullitatis.

DECISIO M. CCXLIII.

VAcante hoc beneficio simplici per obitum cuiusdam Petri in Ecclesia Parochiali oppidi de Ontiniente Diocesis Valentinae de iure patronatus laicorum a Beatrice Fernandez patrona die 13. Iulij anno 1600. intra legitima tempora fuit praesentatus Iosephus Sans: die mox frequenti officialis praesentationem admisit, & postquam die 24. eiusdem mensis fuisset publicatum edictum, vt intra decem dies proximos, omnes interesse praetendentes comparerent, & se opponerent die 3. Augusti proximè subsequenti intra terminum, coram officiale comparuerunt Vincentius & Paulus Ciprer fratres praetendentes ius patronatus, & praesentandi ad eos spectare, & cum effectu quemdam Iosephum Lillum praesentauerunt, & praesentationem eidem officiali, si & in quantum admisit, & eam eidem Iosepho intimari mandauit.

Post iura & probationes productas coram Vicario idem officialis instantie Beatrice & Iosepho, & citatis Vincentio, & Paulo, & Lillo ad fauorem Iosephi die 25. Augusti pronuntiauit declarando beneficium illi fore adiudicandum, prout adiudicauit & instituit, & die mox sequenti in possessionem immisit.

Die 29. Augusti, id est post praesentationem, institutionem & possessionem Iosephi Franciscus Abellae comparuit, & allegando se habere qualitates in fundacione requisitas, se instituentem & beneficium sibi adiudicandum petebat,

Paulo post Vincentius & Paulus a sententia officialis appellauerunt, licet postea a prosecutione destiterint; Franciscus tamen causam appellationis prosecutus a subdelegato Nuntij sententiam fauorabilem reportauit, a qua cum appellasset Iosephus ad instantiam Francisci, dubitauit an constaret de attentatis quae venirent reuocanda? & causa vtraque parte informante propolita Rota, licet respectu Vincentij, & Pauli & Iosephi Lilli, non dubitaret de attentatis, ex quo officialis, & pendente lite & intra decem dies datos ad appellandum institutum Iosephum in possessionem beneficii misit, cap. non solum, de appellat. lib. 6. Puteus decif. 30. lib. 1. incip. Fuit, die 27. Octob. n. 6. Respectu tamen Iosephi Sans censuit non constare de attentatis, ratio potissima decisionis fuit, quia cum Franciscus post praesentationem, institutionem & possessionem Iosephi se opposuerit, quo tempore ipse non erat in causa, respectu ipsius, non fuit inductum vitium attentatorum, & in terminis fuit resolutum in vna Ariminien. bonorum, die 13. Maij 1569. coram Grato, vt esset Lancelotus de attentat. p. 2. c. 11. n. 52. & c. 12. ampliat. 14. n. 13.

His accedebat, quia licet Franciscus licuisset petere reuocationem attentatorum, cum tamen de illis non opposuerit, sed passus fuerit in negotio principali procedi, illis visus fuit renunciasse, Angelus in l. eius, §. si cuius, n. 3. vers. & caueat, & appellans, ff. de appellat. recipiend.

Rota in vna Pampilonen. beneficij de Aia, die 26. Ianuar. an. 1590. coram bon. mem. Orano, vbi amplius dixit quod licet Rota teneat etiam post lapsum fatalium posse reuocari attentata per viam nullitatis; hoc tamen procedit, quando nullus factus est actus, secus quando interueniret praesumpta renunciatio per praesentationem appellationis, & consensum in processu super negotio principali.

Cathaniens. quartae portionis.

Die Lunae 26. Iunij 1606.

S V M M A R I V M.

- Pauper non indicatur, qui habet necessarium secundum sui qualitatem.

DECISIO M. CCXLIV.

VTraque parte informante Rota dixit Ioanni Laurentio Pasceute non esse dandum Remissoria, quia respectu negotij officialis obstabat sibi clausula resectis expensis, vel illis in fine litis reseruat, per quam fuit data iurisdictione conditionaliter.

Respectu autem secundi articuli continentis paupertatem, Remissoria etiam fuit denegata; quia Ioannes Laurentius non articulauit simpliciter se esse pauperem, sed esse pauperem secundum eius decentiam, qui non est legitimus modus articulandi, & probandi paupertatem, cum omnes ferè etiam magni Principes pauperes dici possint secundum suam decentiam.

Ceterum quia Ioannes Laurentius valde conquirebatur, dicens se a suo Procuratore, decem

4.

Adde supr. dec. 267. n. 3. & sequent. & 514. n. 1. Duran. dec. 86. n. 1. & 2. & 12. Rotam recent. p. 2. decif. 586. n. 1.

Tertius enim quoniam est in causa non attentat, vt fuit dictum supra decif. 534. n. 5. Caualer. decif. n. 4. Maatic. decif. 322. n. 1. Coccini. dec. 90. n. 4. & 130. n. 2.

Adde Duran. dec. 113. n. 3. & seq. Mant. decif. 73. n. 1. Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 657. n. 1. in fine & recent. p. 2. decif. 592. n. 4.

Adde Rotam recent. p. 2. dec. 584. n. 4. & decif. 183. n. 1. in fine.

Adde Rotam in impress. per Marchef. de com. miss. p. 3. pag. 20. & pag. 103. in Romana ecif. sionis contract. coram Pamphilio.

pauper quis dicitur, vide supra dec. 542. n. 3. & 660. n. 6. & 7. & 680. n. 3.

prum in modo sic articulandi, propterea Dominum in vltima Rota habita die 5. Iulij ordinauerunt quod darem Remissoria, non super negotio principali, sed super solo articulo concernente paupertatem, accipiendi illum simpliciter.

de quo infra decif. 1269.

Perusina beneficij.

Die Lunae 26. Iunij 1606.

S V M M A R I V M.

Gratia fundamentum concludenter est probandum vt illa proficiat.

DECISIO M. CCXLV.

Vit datum dubium, an gratia Nicolai esset iustificata, & quia non fuit data copia gratiae, non poruit dici gratia iustificata, & maxime ratione mensis Martij, qui praetendebatur reseruat us propter alternatiuam acceptatam ab Ordinario; nam cum gratia Nicolai esset potissimum fundata super hac reseruatione, illa erat concludenter probanda. Puteus decif. 266. incip. In vna Virgellen. n. 3. lib. 3. & fuit plenè dictum in causa Salamantina beneficij de Arapiles, die 8. Iulij 1600. coram me.

Adde supra decif. 89. n. 7. & 612. n. 6. in tom. 1. habetur supra dec. 83. in tom. 1. n. 3.

Paduana Iurispatronatus.

Die Lunae 26. Iunij 1606.

S V M M A R I V M.

- Iudex ad quem non potest procedere in causa si sit deserta appellatio. Appellatio deserta, quia fuit perempta instantia, non potest iudex ad quem procedere in causa, ibid.
Transportatio integrorum actorum ad iudicem ad quem, est necessaria vt ipsa possit procedere in causa, & 4.

Appellatio ex quibus censetur deserta breuiter congerit Riccius in collect. dec. p. 3. collect. 646.

DECISIO M. CCXLVI.

Informantibus solum Dominis de Borromeis, Rota censuit sententiam Rotaem a Reuerendissimo Domino de Corduba latam infirmantem sententiam de partibus fuisse nullam.

Primò ex defectu iurisdictionis, ex desertione propter non prorogata fatalia, nam anno 1592. fuit causa commissa, & anno 1601. fuit lata sententia, & sic post peremptam instantiam, & consequenter remansit nulla. Clement. si appellationem, de appellat. Mohedanus decif. 9. de appellat. Capella Tolofana decif. 245.

Secundò ex defectu transportationis actorum, quia deficiebant acta facta coram D. Delegato Concordiensis iudice secundae instantiae, de cuius actibus fiebat mentio in cedula appellationis, & tamen non reperiebantur in actis huius iudicij. Concilium Tridentinum sess. 24. cap. 20. l. iudicibus. C. de appellat. & fuit saepe dictum.

Et iste defectus non transportationis integrorum actorum censebatur probatus per enunciatam contentam in cedula appellationis partibus

quia non ob prorogationem fatalium transit sententia in rem iudicata Duran. dec. 71. n. 1. Caualer. decif. 333. n. 4. Seraph. decif. 457. num. 1. Rota in posth. Farin. tom. 1. decif. 665. n. 1.

Adde supra dec. 89. n. 3. & decif. 675. n. 2. vbi annotauit alias decif. in tom. 1.

aduersa, Gabriel tir. de cofessis concl. 4. n. 5. 7. & 14. Fuit tamen dictum quod nihil fieret ad fauorem Dominorum de Borromeis antequam ipsi ostenderent se purgasse attentata ab ipsis commissa, vt fuit decifum & die 1. Iulij an. 1605. coram me.

supra dec. 1174.

Barchinonen. Cambiorum.

Die Lunae 26. Iunij 1606.

S V M M A R I V M.

- Cambium pecunia ab initio non debet esse certum, aliàs erit usura. Pecunia cambium ab initio non debet esse certum, sed regulandum est secundum qualitatem contractus & contrahentium. ibid. Usura est cambiare cum certa cosa pecunia, nã pecunia cambium ab initio nõ debet esse certum. ibi. Usura est, si ille qui dat pecuniam non vult sentire nisi lucrum. ibid. & 4. & 5. & quando dicitur committi ex cambis. 6. & seq. Lucrum cessans potest peti pro pecunia mutata, non tamen potest a principio taxari. d. n. 6. Taxatio lucri facta ab initio ratione mutui, vel societatis facit contractum usurarium. d. n. 6. & 7. Cambia nunquam sunt vniformia; nam aliquando plus, vel minus, aliquando nihil lucri, & quandoque damnum asserre debeant, & 14. Cambia non possunt aliter celebrari, quam pro primis mundanis, in locis vbi illa celebrantur. Usura committitur in mutuo verò, vel fitto, si pendente termino ad soluendum mutuans consequitur interesse, vel interesturarium. Mutui interesse peti nõ potest, ob dilatare temporis solutionem, quia si petatur, erit usura, & 12. Usura taxata & compensata fructuum etiam in foro conscientia dicuntur deberi, sed fallit in materia cambiorum. Cambiorum in materia non admittuntur usura taxata, & compensata, licet aliàs possint deberi. ibid. & 14.

DECISIO M. CCXLVII.

Consoles, & defensores mercatorum ciuitatis Barchinonenfis, & Principatus Cataloniae supplicauerant foel. record. Clement. Papae VIII. vt dignaretur concedere facultatem mercatoribus dicti Principatus, vt possent accipere, & dare ad cambium quibuscumque personis ad quascunque partes ad vsum sex mensium, vel vnus anni, pro vt conuentum fuerit inter partes, dummodo lucrum cessans, & damnum emergens, quod debetur mercatoribus, non excederet summam decem pro quolibet centenario, & anno, sed posset esse minus: ita vt si solutio cambij in longum protraheretur ultra vsum per pactum, vel negligentiam creditoris in non exigendo, non posset peti, neque fieri pactum de maiori interesse, sed de minori, & quod ille qui ad cambium acciperet, si veller soluere suo creditori ante vsum sex mensium, vel vnus anni, posset id facere soluendo interesse ad rationem conuentam inter partes pro temporis portione, dummodo non excederet summam decem pro quolibet centenario, & anno pro temporis portione vsus decursi.

I.

ratio est, quia cum legitima regulatur a successione intestati, & ideo debeatur illis tantum, qui ab intestato successuri fuissent. Socinus iunior *consil.* 67. incip. *Prima presentis consultationis*, n. 61. & 62. lib. 2. *Decianus consil.* 2. n. 126. lib. 5. *Surdus decif.* 167. n. 7. ideo cum prædictum statutum excludat feminas a successione ab intestato, consequenter excludit etiam a legitima. *Albenis consil.* 7. n. 3. & *consil.* 32. n. 1. *Decius consil.* 176. incip. *Proponitur quod Dominus*, n. 2. & *consil.* 299. n. 5. quod procedit etiam condito testamento. *Rota in causa Bononien.* b *apothecarum die* 28. *Marty anno* 1576. coram Cæsare de Grassis *vers.* *tertio corroborantur*, quæ aliàs est 4. *tit. qui filij sint legitimi.*

Atque ex his fuit conclusum legitimam in hoc casu fuisse dividendam inter Alexandrum, & Antonium filios masculos Ioannis Andreæ testatoris, & successivè inter Alexandrum & filias Antonij.

Farsen. bonorum.

Die Mercurij 28. Iunij 1606.

S Y M M A R I V M.

- 4. *Possessio anterior est manutenenda, Manutenzione non indiget, qui non se habuit pro spoliato, ibid.*
- 5. *Sententia iudicis ad quem, non suffragatur, si omnia acta coram eo non sint transportata.*
- 8. *Nulla dicitur sententia lata, contra aliam, quæ transit in rem iudicatam.*

DECISIO M. CCXLIX.

Præsupponebatur in facto quod cum Antonius filius quondam Iacobi esset in pacifica possessione bonorum de quibus agebatur, condidit testamentum, in quo Gentilem matrem heredem univertalem instituit, & quod Antonio vitæ fungo Gentilis eorundem bonorum possessionem adeptus fuit, quæ longo post tempore nupta fuit Guidoni secundo marito, quem etiam condito testamento heredem univertalem instituit, & Guido eorundem bonorum possessionem accepit, & soliram locationem à Commendatario Abbatæ obtinuit; & quod Gentile adhuc vivente possidente, Fabius & Dominicus prætendentes bona prædicta fuisse Paulinæ, eorum & Antonij ania, & Paulinam condidisse testamentum, & omnia sua bona recipere fideicommissum, ad favorem Fabij & Dominici in euentum mortis Antonij suppositum, & vterius prædicta bona tanquam locatitia ad tertiam generationem iure accrescendi ad eos pervenisse, & consequenter Antonium non potuisse de illis ad favorem Gentilis matris disponere, iudicium super immisione in possessionem bonorum contra Gentilem coram Vicegerente Farsen. introduxerunt qui ad eorum favorem pronunciauit, fore immittendos in possessionem medietatis prædiorum bonorum, & quod Gentilis appellavit, & causam commisit Capitano Abbatæ S. Salvatoris annexæ Abbatæ Farsensi, qui cam-

dem sententiam declarando affirmavit Gentilem malè oppellasse.

Præsupponitur etiam quod Gentilis iterum appellavit, & causam introduxit coram R. P. D. meo Iusto, tunc in civilibus A. C. locumtenente, qui sententias contra Gentilem latus reuocavit, Gentilem absoluit, & aduersarios in expensis condemnauit: ab hac sententia non reperitur appellatum, licet post longum tempus Fabius & Dominicus causam Vicegerenti Farsen. committi obtinuerint, cum facultate eos in integrum restituendi, prout de iure, qui pronunciauit instantiam fuisse peremptam, & aduersarios non esse audiendos, nisi reiectis expensis: qui rursus appellantes causam introduxerunt via ordinaria coram R. P. D. Lapiro tunc A. C. locumtenente, qui ad eorum favorem pronunciauit immittendos in possessionem bonorum, nulla tamen facta mentione, nec reuocatione sententiæ latæ à R. P. D. Iusto.

Et licet Guido intra legitima tempora appellauerit, & de nullitate dixerit, nihilominus D. Lapius mandatum de immittendo relaxauit, cuius vigore Fabius & Dominicus possessionem acceperunt, seu potius in ea se intruserunt.

Causa coram me introducta, & facta ita proposito, dubitavi, an Guidoni esset dandum mandatum de manutenendo, vel potius de reintegrando ad possessionem prædictorum bonorum: & Rota vtrique parte informante Guidonem manutenendum censuit, tum quia de eius anteriori possessione constabat, §. *retinenda. Insitut. de interdicto*, tum, quia nunquam habuit se pro spoliato. ^d

Sententia A. C. non suffragabatur Sfredis, quia coram Lapiro eius locum tenente, vbi procedebatur tanquam coram iudice appellationis, non fuerunt transportata acta priorum instantiarum. l. 2. *C. de edendo*, Cæsar de Grassis *decif.* 9. n. 5. *de causa possessionis & proprietatis*, & fuit resolutum in *causa Braccharen. Parochialis*, coram D. meo Iusto, vbi amplius fuit dictum hoc habere locum, etiam quando proceditur prout in prima, si acta præcedentia influant in nouam causam ad probandum bonum, vel malum ius litigantium.

Nec suffragabatur Sfredis dicere non fuisse necessariam transportationem actorum, ex quo super eisdem bonis agebatur, & tamen diuerso iudicio quasi iudicium prius intentatum versaretur super medietate bonorum Antonij tanquam hæredis Paulinæ ex petitione hæreditatis, & super alia medietate vigore fideicommissi eiusdem Paulinæ ex petitione hæreditatis, & super alia medietate vigore fideicommissi eiusdem Paulinæ terminatum fuerit, & in eo Fabius & Dominicus succubuerant, quo iudicio terminato fuit ex integro captum nouum iudicium super omnibus bonis ab Antonio possessis vigore fideicommissi Paulinæ, & quia bona tanquam emphyteutica à Fabio & Dominico possidebantur.

Quia placuit Dominis responsio data per informantes pro Guidone, illud non fuisse nouum iudicium, sed idem quod primo loco fuerat intentatum, nam non fuit processum per viam noui monitorij, vel libelli, sed narrata desertione causæ & sententiæ ab homine iusto latæ ob lapsum fatalium, fuit aduersus sententiam à Commendatario petita restitutio in integrum & consequenter

2.
3.
4.
5.
6.
7.

e Adde supra decif. 1396. n. 1. & 1584. u. 2. & supra in tom. 1. decif. 119. n. 1. in tom. 1.
e Adde supra decif. 1396. n. 1. & 1584. u. 2. & supra in tom. 1. decif. 119. n. 1. in tom. 1.
e Adde Rota in posth. Farin. tom. 1. decif. 210. n. 5. vbi de proposito allegat hanc decisionem & supra in tom. 1. decif. 589. n. 7. & 807. n. 2. & 3. & infra decif. 1336. u. 4.
f de hoc artic. infra decif. 1273. n. 5. & 6. & 1293. n. 3. & sequent.

Romana Vineæ.

Die Lunæ 24. Iulij 1606.

S Y M M A R I V M.

- 3. *Executio facta de re non contenta in mandato iudicis, est nulla.*
- 4. *Executiue procedi potest contra tertios possessores bonorum, fauore dotis, ex statuto Vrbs. quod intellige pro instrumentis dotalibus.*
- 7. *Instrumentum productum in processu nihil prodest, si pars non citetur.*

DECISIO M. CCLI.

Vtraque parte informante, Rota de excessu executionis, & consequenter de spolio cõstare censuit: nam iudicium fuit intentatum ad instantiam Prædix contra bona hæreditaria quondam Marij, pro restitutione residui dotis scutorum 57. & aliorum scutorum 250. pro donatione propter nuptias, vt apparebat ex libello, in quo Prædix petiit se declarari crediticem quondam Marij in prædictis summis.

Item ex omnibus citationibus, in quibus dicebatur Romana discissionis hæreditatis quondam Marij de Fuschis, & magis expressè ex ipsa sententia, in qua Prædix declarabatur creditrix quondam Marij, & contra eius bona hæreditaria, fuit decretum mandatum, in quo dicebatur, auferantur de bonis Pomponij, & Vincentij hæredum quondam Marij.

Ex his enim patebat omnes actus iudiciales fuisse factos contra bona hæreditaria Marij, & consequenter cum executio fuerit facta, nedum super medietate vineæ ipsius Marij, sed etiam super alia medietate spectante ad Alexandrum Martinellum, executio fuit manifestè excessiua, tanquam facta super re in mandato non cõprehensa: nam medietas vineæ, quæ pertinebat ad Alexandram, non erat de bonis hæreditatis quondam Marij. *Gabriel consil.* 52. incip. *Pmo licinca*, n. 2. & 4. lib. 1.

Non obstat dicere quod Prædix poterat agere executiue fauore dotis etiam contra tertios possessores, vigore statuti Vrbs. *lib. 1. cap. 77. in antiquo*, quia fuit responsum non fuisse intentatam istam viam, sicut patebat ex tenore libelli & sententiæ, vnde fit locus regulæ,

Quod potui, nolui; quod volui adimplere nequini; Et in hoc individuò illud verum est, mandatum quod fit executiue contra hanc vineam. Alexandram fuisse relaxatam cõtra hæredes & bona hæreditaria Marij, non autem contra bona à tertijs possessorebus detenta: f. *supra* dictis accedebat quod fortassis neque via executiua erat locus ad favorem Prædix, quia non concurrerant requisita à statuto: nam Prædix non habebat instrumentum pro suo credito dotis, & tamen statutum loquitur de instrumentis dotalibus, & de illorum executione & iure fauore dotis, pro quibus contra textus possessores, non competit via executiua: sed est ordinariè procedendum, & facienda executio contra principalem debitorem. *Glossa in l. vbi adhuc, in verb. qui non potiora iura. C. de iure dotalium*, quam communior vocat *Negusantius de decif.*

e Adde supra in tom. 1. decif. 435. n. 6. *Ludouic. decif.* 555. n. 4. *Caval. decif.* 226. n. 2. *Scrapp. decif.* 667. n. 2. *Rota in posth. Farin. tom. 1. decif.* 474. n. 8.
f quod contra testium possessionem non possit cedi executiue, tenuit Rota penes Duran. decif. 12. n. 8. & 50. n. 1. *Caval. decif.* 62. n. 4. *Ludouic. decif.* 22. num. 1. & vide supra in tom. 1. decif. 841. n. 2. quam allegat ad propositum *Rota in posth. Farin. tom. 2. decif.* 607. n. 4.
g Adde Rota in posth. Farin. tom. 1. decif. 179. n. 1. vbi ad propositum allegat *hanc decif.*

sequenter non fuit nouum iudicium, sed repetitum verus, & processum in integrum, quibus sic constitutus locus erat alteri nullitati, quia à Domino Lapiro fuit lata sententia contra aliam, quæ transuerat in rem iudicatam, l. 1. *C. quando prouocare non est necesse*, l. 1. *in princip. ff. qua sentent sine appellat rescind.* Et cum Dominus Lapius fuerit aditus tanquam iudex appellationis, non potuit pronuciare tanquam in prima, non facta mentione de alijs sententijs. *Gabriel consil.* 54. n. 5. & 7. lib. 1.

Cæterum quoniam difficultas reducebatur ad illum articulum, an fuerit inchoatum nouum iudicium, vel vetus repetitum, ideo visum fuit differre causam, & particulariter super concordato facto, & præsuppositis dubitare.

Conchen. Archipresbyteratus de Buendia.

Die Mercurij 28. Iunij 1606.

S Y M M A R I V M.

- 2. *Executer merus debet procedere vt mixtus, assumendo partes iudicis, si dubitetur inter litigantes de anterioritate possessionis.*
- 3. *Pars si consentiat in sequestro, vel se habeat pro spoliata, non datur locum manutentioni.*
- 4. *Sequestrum voluntarium priuat possessione, non verò necessarium.*

DECISIO M. CCL.

Alphonso de Couarruias solum informante Rota censuit, ei dandum mandatum de manutenendo, quia de eius anteriori possessione constabat, *cap. licet causam*, vbi Felix n. 8. *vers. tertia causa, de probationibus*, *Alexander consil.* 88. n. 12. lib. 5.

Non obstat Alphonso possessio Petri de Castro subsecuta vigore sententiæ à Nuntio latæ: nam illa fuit nulla; cum enim Alphonso possideret, & titulum suæ possessionis produxisset non potuit Nuntius procedere tanquam merus executor, sed tanquam mixtus, debuit assumere partes iudicis, *Oldradus consil.* 227. n. 3. *vers. alia est solutio*, *Felinius in cap. final. n. 24. de presumptr.* & fuit dictum coram me in *hac eadem causa die* 1. *Iulij* 1605. & consequenter non priuauit Alphonsum sua possessione.

Rursus non obstat amplius Alphonso exceptio excommunicationis propter recursus habitos ad iudices laicos in causa Ecclesiastica: quoniam iam obtinuerat absolutionem à Sanctissimo.

Si tamen Alphonso habuit se pro spoliato, aut consensit sequestro, non erat locus manutentioni. *Puteus decif.* 77. incip. *Fuit dictum, in fine, lib. 1.* & fuit decifum in *causa Alerien. beneficij, die* 27. *Iunij* 1605. coram Domino Coccino; & merito, quia consentiendo sequestro, censetur illud approbasse.

8.
9.
a de quo infra decif. 1278.
3.
4.
I.
8 adde infra decif. 1396. n. 1. & 1584. u. 2. & supra in tom. 1. decif. 119. n. 1. in tom. 1.
2.
e habetur supra decif. 1173. n. 2. & adde in tom. 1. decif. 807. quam allegat Rota in posth. Farin. decif. 129. num. 4. & 5. tom. 1. & in recent. p. 1. decif. 516. n. 3. & p. 2. decif. 147. n. 3. & vide infra decif. 1396. n. 3.
3.
4.
d habetur in impres. Cocini decif. 243. iunge Ludouic. decif. 9. n. 2. & late annotat. n. 11. & seq.

e vide infra decif. 1273. n. 4.

de pignor. memb. 1. part. 8. principali n. 23. versta-
men contraria.

Nec dicatur, quod Alexandra citata debuit
producere instrumentum emptionis vineæ, quod
cum non fecerit, non poterat dici à iudice spo-
liata; quia fuit responsum primò Alexandram
anno 1573. instrumentum emptionis vineæ in
iudicio simul cum libello produxisse: secundò
fuit responsum quod cum iudicium fuisset spe-
cificè intentatum contra bona hereditaria &
heredes Marij Alexandra, quæ non tenebatur
diuinare quod executio veniret facienda contra
bona creditorum, non debuit aliquid instru-
mentum producere.

Postremò non poterat defendi excessus, vel
spolium ex eo quod in additione hereditatis
Marij citata Alexandra, hæc vinea fuit descripta
in inventario tanquam de bonis hereditariis
Marij, quia illud iudicium ab hoc fuit diuersum,
in quo non fuit productum inventarium: quod
licet esset factum per eundem Notarium, & re-
periretur inter eius acta, ex quo non fuit repro-
ductum parte citata, non dicebatur de actis huius
causæ, vt censuit Rota in causa Romana cen-
sus de Casarini coram D. Cardinali Pamphilio
tunc Rotæ Auditore, vnde etiam si hodie de tali
inventario constaret, non posset vigore illius
iustificari, vel excusari spolium.

Conchen. nullitatis Ordinum.

Die Lunæ 3. Iulij 1606.

S V M M A R I V M.

- 1. Metum durare non dicitur, si constat de aliquo actu spontaneo, & 5.
- 2. Actus spontaneus gestus purgat metum incursum, ibid.

DECISIO M. CCLII.

Antonij solum de Viana informante, dubi-
taui, an metus ei à patre incussus durauerit,
vsque ad actum susceptionis Ordinis Diaconatus
inclusiue; & quia casus erat exemplaris,
Rota putauit eum diligenter discutendum, &
sic considerauit, quod omnia deducta ab Antonio
in hac propositione ad ostendendum se susce-
pisse dictum Ordinem durante metu, deduceban-
tur ad tria genera probationum; primò ad præ-
sumptionem ex eo deductam, quod viuebat pa-
ter qui metum intulerat: secundò ad probatio-
nem peritiam ex dictis testimoniis; tertio ad proba-
tionem deductam ex actibus, & protestationibus
factis ab Antonio post prædicti Ordinis susce-
ptionem.

Quantum ad primum dicebant Domini quod
licet vera sit conclusio, in aliis decisionibus fir-
mata; quod metus semel illatus præsumitur
durare, dum durat causa metus. l. 2. vbi Bartolus
de conditiõ ob turpem causam, cum aliis allegatis in
prædictis decisionibus; in hoc tamen casu ex duo-
bus videbatur non fuisse locum conclusioni.

Primò, quia licet viueret pater, ex eo tamen
in hoc casu cessabat metus, quia vt informan-
tes pro Antonio fatebantur, ideo pater metum
intulerat, quia desiderabat, quod Antonius filius

facris initiaretur, ita vt amplius non posset vxo-
rem ducere, & amittere beneficia, de quorum
prouentibus sustentabatur; cum autem pater de-
siderio suo satisfecisset, postquam Antonius fi-
lius suscepit Ordinem Subdiaconatus, quia eo
suscepto non poterat amplius ducere vxorem,
consequenter cessante hac causa, non potuit di-
ci pater incussisse metum in hoc actu.

Nec suffragabatur Antonio dicere quod eius
pater, noluit ipsum compellere ad suscipiendum
Diaconatum, ex quo potuit pater cogitare, quod
Antonius obtineret dispensationem super Sub-
diaconatu; quia eodem modo potuit cogitare
de Diaconatu, licet non esset verisimile id cogi-
tasse, cum tales dispensationes non concedan-
tur, nisi personis magnæ qualitatibus, & propter
maximas & grauissimas causas.

Secundò eadem conclusio non procedit quan-
do docetur de aliquo actu spontaneo; ex quo
saltem elicitur tacitus consensus, tunc enim per
talem actum dicitur purgatus metus, Bartolus in
l. 1. n. 12. C. de iis que vi metusve causa sunt. Ofaf-
cus decif. 179. num. 11. in fine; in hoc casu metus
censebatur fuisse purgatus, tum propter sponta-
neam Ordinis susceptionem; tum quia Anto-
nius deinde in eodem Diaconatu ministravit.

Circa secundum genus probationis dedu-
ctum ex dictis testimoniis, difficultas oriebatur, quia
probatio non erat concludens; nam ex tribus
testibus, quorum dictis nitebatur Antonius,
quartus & septimus solum dicebant, quod pater
desiderabat eius filium fieri sacerdotem, & ideo
potius probabant iustum desiderium paternum,
quam illicitum metum: nonus autem testis,
dum addebat, quod dum filius erat iuuenis, po-
tuisset alium statum accipere, & perdere redditus
beneficiorum, nihil etiam concludebant circa
metum; alij verò testes quorum attestaciones da-
bantur in sum. n. 4. nihil releuans concludebant,
nam septimus licet testificaretur, quod pater An-
tonij dicebat, quod si filius non recipiebat Or-
dines, vulneraret ipsum cum pugione, præter-
quam quod erat singularis non apparebat, de
quo Ordine loqueretur, & sic poterat eius dictum
verificari in susceptione Ordinis Subdiaconatus.

Decimusquartus testis nihil dicebat de metu,
sed solum deponere de persuasione, qua pater
inducebat Antonium vt Ordines suscipere facros.

Præterea alij testes in sum. n. 5. quamuis dice-
rent, quod pater volebat reddere Antonio man-
datum procuræ irreuocabile, nihil tamen depo-
nere de metu, vel licet deponerent, non erat tali-
s, qualis videbatur necessarius ad effectum de
quo agebatur, videlicet, quod Antonius non re-
neretur ad seruandam continentiam, quam re-
quirunt Ordines sacri.

Circa tertium probationis genus deductum
ex actibus & protestationibus ab Antonio factis
post susceptum Ordinem Diaconatus, & in
specie, quia venit ad Verbum ad committendam
causam super nullitate Ordinum, difficultas etiã
oriebatur, quia testes in sum. n. 7. & 8. licet testi-
ficarentur patri displicuisse quod Antonius veni-
ret ad Verbum ad reclamandum contra Ordines,
& propterea miserit homines, qui Antonium post-
ducerent, quia tamen isti actus gesti longè post
susceptum Ordinem, non concludebant metum
ante susceptum Ordinem, non releuabant: &
erant etiam æquiuoci, quia potuerunt fieri à pa-
tre,

4. in susci-
piendis ordi-
nibus annul-
lat Ordines
vide Rotam
diuers. p. 1.
dec. 560. vbi
distinguit in
cautione ab-
soluta, vel
cõditionata.

5. Adde infra
dec. 1257. n.
2. & 3. Rotæ
in posth. Fa-
rin. tom. 2.
decif. 179. n.
6. & 398. n.
3. & sequent.
& vide late
per Barbof.
in notis dec.
tom. 2. lib. 3.
voto. 77. n.
112. & seq.
6. Adde infra
decif. 1285.
n. 4.

7.
8.

9. f. de quibus
suprà decif.
1199. & 1210.

tre, non quia inducebat metum, sed quia ei dif-
plicebat, quod filius cum dedecore suæ personæ,
veller mutare voluntatem; alij verò actus ab An-
tonio profecti, videlicet protestaciones, mæsti-
tiaz, displicentia; & querelæ, de quibus depon-
bant testes, non concludebant metum ante sus-
ceptionem Ordinis, in ipso probarent Antonium
pœnituisse, quod sacris Ordinibus fuerit initia-
tus: postremò ex eo dicebant Domini metum
fuisse purgatum, quia Antonius post susceptum
Ordinẽ Diaconatus in ipso Ordine ministravit.
Et ex his Rota sensit contra Antonium in-
formantem.

Romana pecuniaria.

Die Lunæ 3. Iulij 1606.

S V M M A R I V M.

- 1. Societate renouare potest Procurator generalis, & specialis cum amplissima potestate.
- 2. Voluntas expressa agentis idem operatur in ali-
quibus actibus, ac mandatum procuratorium.
- 3. Relatum est ex referente cum suis qualitatibus.
Pecuniam societatis non potest petere socius,
quoad firmatur societas, qua potest petere socius
voluntate expressa cum aliquo actu, præcipue
iudiciali, ibid. & 5.
- 4. Contrahens tenetur adimplere partem contra-
ctus, vt sequatur actionem, vel exceptio-
nem ex ipso contractu.